
TERESINA - PI

16

Sexta-feira, 18 de julho de 2008 - Nº 135

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2008

Objeto: Elaboração do Projeto de Recuperação e Revitalização do Conjunto Arquitetônico
do Porto das Barcas, em Parnaíba – Piauí, no Âmbito do PRODETUR/NE-II;
Tipo: Técnica e Preço;
Endereço: Sala de Licitações da SEINFRA, no Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas
S/N, Bloco G, 1º andar,  Bairro São Pedro – Teresina (PI). CEP – 64018-900, Fone/Fax-0xx
(86)-3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br.
Valor da recomposição de custos pelo Edital e anexos: R$ 30,00 (trinta reais);
Entrega das Propostas: dia 19 de agosto de 2008 às 9.00 (nove) horas,  na Sala de
Licitações, no endereço supramencionado;
Fonte de Recursos: provenientes do Contrato de empréstimo nº 1.392/OC-BR, celebrado
entre o BID e o Banco do Nordeste do Brasil S/A – BANCO DO NORDESTE, e da
contrapartida financeira correspondente ao Estado do Piauí através da Secretaria da
Infra-Estrutura. Classificação Orçamentária: 16101.1539136; Projeto: 1.216, Natureza
da Despesa: 4.4.90-51; FR: 16 e 00. Publique-se.

Teresina (PI), 16 de julho de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEINFRA

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF. 703

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO - CPLAN

Convênio n. º 045/2008.

Concedente: Secretaria de Infra – Estrutura do Estado do Piauí..
Convenente: Fundação Universidade Estadual do Piauí – FUESPI
Objeto: Concessão de estágio, para a complementação do ensino e
da aprendizagem.
Vigência: 16/07/2008 a 16/07/2013.
Data da Assinatura: 16/07/2008.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 05158/08 - FUESPI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO, EDITORAÇÃO,
IMPRESSÃO E TRANSPORTE DE CADERNOS DE PROVAS PARA O VESTIBULAR
REGIME REGULAR UESPI / 2009.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALES DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FADURPE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 05156/08 - FUESPI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RASTREAMENTO ELETRÔNICO
PARA O VESTIBULAR REGIME REGULAR UESPI / 2009.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANÁ. – FUPEF.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 05157/08 - FUESPI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA E ARQUIVAMENTO DE
IMPRESSÕES DIGITAIS PARA O VESTIBULAR REGIME REGULAR UESPI / 2009.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI.
CONTRATADO: IMPRESS CAPTAÇÃO DE IMPRESSÕES DIGITAIS, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

OF. 442

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00089/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00089/2008, celebrado entre SEDUC e FRANCISCO
HONORIO DE SOUSA - Processo administrativo de nº 0017930-2/2008.
OBJETIVO: Imovel para funcionamento das salas de aulas da U. E. Alfredo Carlos
Alencar, mun. de Capitão Gervásio de Oliveira. contendo 3 salas de aulas e 1 banheiro.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 3.000,00 (tres mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA: 02  de    Julho   de  2008
SIGNATÁRIO:  FRANCISCO HONORIO DE SOUSA - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da Educação  e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00093/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00093/2008, celebrado entre SEDUC e MARIA DA
CONCEIÇÃO TELES - Processo administrativo de nº 0019278-2/2008.
OBJETIVO: Imovel com 03 (três) salõespara funcionamento do Ensino Médio, na
localidade Massapê do Piauí.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte  reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA: 30  de    Junho   de  2008
SIGNATÁRIO:  MARIA DA CONCEIÇÃO TELES - Locadora
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da Educação  e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00132/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00132/2008, celebrado entre a SEDUC e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE INHUMA-PI - Processo administrativo de nº 0017388-0/2008
CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Contrato tem como objeto a Cessão de Uso do Imóvel onde funcionou o
NEJA, na Unidade Escolar Professora Maria Adamir Leal, localizado na Rua Antonio
Deus, s/n, nesta cidade de Inhuma-PI, se encontra à disposição para atender a demanda
do Ensino Fundamental do referido município.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE
A presente cessão tem por objetivo o uso do Imóvel onde funcionou o NEJA, na
Unidade Escolar Professora Maria Adamir Leal, localizado na Rua Antonio Deus, s/n,
nesta cidade de Inhuma-PI, se encontra à disposição para atender a demanda do
Ensino Fundamental do referido município, por um período de 02 (dois) anos.
DATA DA ASSINATURA: 04  de  Julho  de 2008
SIGNATÁRIO:  ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS, – Secretário da
Educação e Cultura
ALILO DE SOUSA LEAL  - Prefeitura Municipal de Inhuma-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00151/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00151/2008, celebrado entre a SEDUC e a
FUNDAÇÃO DONA ROSAURA – SÃO MIGUEL DO TAPUIO-PI - Processo
administrativo de nº 0000915-6/2008.
OBJETIVO: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação Financeira que visa
garantir aos jovens de famílias de baixa renda do município de São Miguel do Tapuio-
PI e região, o acesso às atividades esportivas e culturais desenvolvidas pela Fundação
Dona Rosaura, como forma de inclusão socials, com recursos oriundos do TESOURO.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
FONTE DE RECURSO:  TESOURO
DATA DA ASSINATURA:  10 de  Julho  de  2008
SIGNATÁRIO: ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da
Educação e Cultura
FRANCISCO WILSON SOARES CRUZ – Presidente

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00183/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00183/2008, celebrado entre SEDUC e ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORRENTE-PI - Processo administrativo
de nº 0023391-0/2008.
OBJETIVO: O presente Convênio tem como objetivo assegurar assistência educacional
às pessoas portadoras de necessidades especiais, que será prestada pela APAE de
Corrente-PI, por intermédio da Escola de Educação Especial Vila Féliz, beneficiando 87
alunos, através da cessão de 05 (cinco) servidores, que são:
01- Eunide Valdete Carvalho matrícula nº 050.583-8  40 h
02- Ianê Mascarenhas Ribeiro matrícula nº 083.828-4  40 h
03- Maria Arlinda L. Carvalho matrícula nº 052.248-1  40 h
04-  Maria Lúcia Barros Aguiar matrícula nº 074.625-8  40 h
05-  Osélia Pereira Soares matrícula nº 081.990-5  40 h
DATA DA ASSINATURA:  25 de   junho    de 2008
SIGNATÁRIO: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação e Cultura
                           Cleonice Moreira Lino – Presidente APAE Corrente/PI

 OF.  129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
 COORD DE ACOMP DE CONTRATOS E CONVÊNIO


